

**Protokół z XII spotkania
Zespołu ds. budżetu partycypacyjnego w dzielnicy Wawer m.st. Warszawy
z dnia 15.07.2014 r.**

W dniu 15.07.2014 odbyło się kolejne posiedzenie Zespołu ds. budżetu partycypacyjnego w dzielnicy Wawer. Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 18 w sali konferencyjnej Urzędu Dzielnicy Wawer przy ul. Żegańskiej 1. Lista obecności członków Zespołu w załączeniu.

Spotkanie rozpoczęło się przedstawieniem ewaluacji z przebiegu procesu budżetu partycypacyjnego przez Panią Katarzynę Pałasz.

Odbyła się dyskusja na temat roli, jaką powinien pełnić Zespół w przyszłych latach.

Nowy Zespół powinien przejść wszystkie etapy pracy Zespołu.

P. Małyska: pojawiają się wątpliwości co do wykreślenia członków z Zespołu z powodu trzech nieobecności z rzędu.

P. Frelek: Kompetencje i zasady pracy Zespołu się sprawdziły, spełnił on swą rolę.

P. Tomaszczyk: Przyczyny odrzuceń projektów były niejasno sklasyfikowane przez urzędników, brakowało czasu na rzetelną ocenę projektów.

P. Małyska: Należałoby dać Zespołowi więcej czasu na wypracowanie zasad podziału środków finansowych i pozostałe kwestie.

P. Gotowiec: Ten urzędnik, który odrzucił projekt powinien być na spotkaniu Zespołu i się tłumaczyć.

P. Samson: Cała Warszawa powinna mieć ustalony jednolity % budżetu przeznaczony na budżet partycypacyjny.

P. Frelek: Podstawowym problemem jest mobilizacja mieszkańców do działania, świadomość, głosowanie. Szkoły w ramach wiedzy obywatelskiej powinny edukować młodzież, także Rady Osiedli powinny być edukowane w zakresie społeczeństwa obywatelskiego.

Powinny być zrobione tabliczki informujące o wykonaniu projektu ze środków budżetu partycypacyjnego – tak jak informacja o projekcie współfinansowanym ze środków UE.

P. Gotowiec: wyniki głosowania potwierdzają słuszność podziału Dzielnicy Wawer na osiedla, widać jaka jest różnica w ilości głosów w osiedlach.

Kolejna dyskusja dotyczyła środków finansowych w wysokości 115.966 zł, które nie zostały rozdysponowane w ramach głosowania nad projektami. Przed głosowaniem, w którym brało udział 10 osób, padły dwie propozycje:

1. Projekty z całej dzielnicy należy uszeregować według kolejności uzyskanych głosów, a środki na realizację dostają te z największą liczbą głosów, które nie zakwalifikowały się ze względu na wykorzystanie puli środków w swoim obszarze. W takim przypadku zostałyby zrealizowane następujące projekty:

Stworzenie multimedialnych pracowni językowych w SP Nr 140 (38.700 zł)

Stworzenie multimedialnej pracowni komputerowej w SP Nr 140 (64.000 zł)

Doposażenie biblioteki w SP Nr 140 (6.500 zł)

Z miłości do Radości (5.700 zł)

Domki dla skrzydlatych pasiąstych przyjaciół (Sadul-672 zł)

Za propozycją głosowało 9 osób.

2. Kwotę 115.966 zł podzielić na 12 równych części, które (poza Nadwiślem, w którym zgłoszono jeden projekt) przydzielić poszczególnym osiedlom i przeznaczyć na realizację projektów z największą liczbą głosów. W przypadku, gdy budżet projektu przewyższa przydzieloną kwotę 9.663,83 zł, do realizacji przeznaczony będzie projekt z kolejną, największą liczbą głosów.

Za propozycją głosowała 1 osoba.

Zespół ds. budżetu partycypacyjnego w Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy postanowił zarekomendować Zarządowi Dzielnicy Wawer rozdzielenie środków pomiędzy projekty, które uzyskały największą liczbę głosów w całej dzielnicy (propozycja nr 1).

Spotkanie zakończyło się o godzinie 19.05

Maryna

D Gicewski